
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
  

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
 
Reg. Gen. 408 
 
del 09.12.2020 
 
Reg. Part. 152 
 
del  09.12.2020 

 
Oggetto : Contributo statale per subentro in ANPR  (anagrafe 
nazionale della popolazione residente)  - Liquidazione di spesa del 
lavoro svolto dal dipendente dell’ Amministrazione che ha effettuato le 
operazioni preliminari e quelle relative al subentro stesso in ANPR 

 
 
L’anno duemilaventi il giorno  NOVE  del mese di Dicembre  nel proprio Ufficio 
 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PRESO ATTO: 

- che, con Decreto del capo Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 18327855 del 
04/12/2017, è stato approvato l’avviso pubblico per l’, avvio della procedure inerente la 
realizzazione dell’intervento “ANPR- Supporto ai Comuni per il subentro”,  rivolto a 
promuovere l’entrata a regime dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, 
finanziato nell’ambito del PON “ Governance e capacità istituzionale 2014/2020 a valere 
sul Fondo FSE – Asse 1 - obbiettivo specifico 1.3  “ Miglioramento delle prestazioni della 
Pubblica Amministrazione, Azioni 1.3.1. interventi per lo sviluppo delle competenze 
digitali”; 

- che, con Decreto del capo Dipartimento della Funzione Pubblica, in data 04/12/2018, è 
stata prorogata la scadenza del termine finale per la presentazione delle richieste  di 
contributo, da finanziare nell’ ambito dell’ Avviso Pubblico del 05/12/2017, a valere sull’ 
intervento  “ANPR- Supporto ai Comuni per il subentro” Asse 1 (FSE), Obiettivo specifico 
1.3, azione 1.3.1 del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, al 31 
dicembre 2019; 

- che il suddetto avviso prevedeva l’erogazione di contributi ai Comuni che realizzavano il 
subentro all’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) al 31/12/2019 e che il 
valore del contributo è paramitrato alla dimensione demografica del comune (sulla base 
del Censimento ISTAT sulla popolazione residente del 2011) pari ad €. 1.000,00 per i 
Comuni con numero di residenza < 1.000; 

- che il nostro Comune è subentrato nell’Anagrafe della Popolazione Residente in data 
02/05/2019 e che si è provveduto in pari data a richiedere il contributo previsto,  nella 
piattaforma WEBB APP di ANPR  - “Richiesta Contributo ANPR 083022001 del 02/05/219”;  

- che la predetta richiesta risulta in carico ed evasa  da parte del Ministero dell’ Interno; 

VISTA la determina n. 144 del 17/12/2018 con la quale, è stato affidato alla Ditta Maggioli 
s.p.a. il servizio aggiuntivo di implementazione e aggiornamento del software Jedemos; 
 

VISTA la propria determina n. 89 del 27/07/2020 con la quale, si  è provveduto ad  
accertare l’ entrata di €. 1.000,00, quale contributo per il subentro ad ANPR da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica Organismo Intermedio del PON “Governance e 
capacità Istituzionale” 2014-2020, e si dava atto di utilizzare il suddetto contributo in forma 
mista e precisamente: 



- per remunerare  il lavoro svolto dal dipendente dell’ Amministrazione che ha effettuato 
le operazioni preliminari e quelle relative al subentro stesso in ANPR; 
 

- per coprire parte la spesa che l’ Ente ha sostenuto per l’ acquisto dei servizi aggiuntivi 
di implementazione e aggiornamento del software Jedemos della ditta Maggioli S.p.A.; 
 

ACCERTATO che: 
 
le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività dalla dipendente dell’ 
ufficio anagrafe (Marzullo Santina); 
 

 
con  determina n. 211 del 18/11/2020 è stato  liquidato il servizio fornito dalla ditta Maggioli 
per l’ implementazione e aggiornamento del software Jdemos per il pre-subentro e subentro in 
ANPR; 

 
ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello 
stesso;  
 
VISTA la determina sindacale n. 39 dell’ 12/09/2019 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta la posizione organizzativa dell’ area amministrativa; 
 

Visto l'art. 184 del T.U. n. 267/2000;  
 
Visto lo statuto del Comune;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

 

 

DETERMINA  

Per quanto in premessa: 
 
di impegnare e   liquidare la somma complessiva di €. 500,00  in favore della dipendente 
comunale Marzullo Santina “Ufficiale D’ Anagrafe”, quale compenso per l’ attività svolta 
relativamente alle  operazioni preliminari per il  subentro stesso in ANPR; 
 
di imputare la superiore spesa di all’ intervento n. 01.07.1.103.10055   imp. 1058 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 
 
 
           Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                             F.to  Lenzo Anna Maria 

                                                                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di €. 500,00 con imputazione agli interventi in conto competenza del 

bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Imp. N. 1058 

Floresta 09.12.2020 

                                                                                Il. Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                     F.to Rag. Casella Antonina 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti  

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 797  

dal 15.12.2020 al 30.12.2020 

Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 
         
  L’ Addetto alla Pubblicazione 
________________________ 
     

 


